
Vandringar i Byarum 
blev stor succé i usa
I flera år har det varit möjligt att vandra mellan 
gravarna på Byarums kyrkogård – både på riktigt 
och digitalt via webbplatsen kul tur gr avar. se. 
Och nu har intresset i Nordamerika exploderat.

Det finns få saker att glädjas över i samband med 
pandemin, men ett och annat har ändå hänt i posi- 
tiv mening. Bland annat har intresset för att besöka 
gravar via Youtube fått ett uppsving. Det visar 

besöksstatistik för Byarums del 
på sajten kult ur gr avar.se, 
som skkf  står bakom.

– Vi har gjort mycket reklam
i lokalpress och med affischer 
för att marknadsföra de korta 
filmer som berättar om gravarna 
i pastoratet, säger Lars Anders-
son, kyrkogårdschef i Byarums 
pastorat, och en av dem som 
tog initiativet till sajten med 
alla gravfilmer.

Det som nu har hänt är att filmerna i högre grad 
också visas för intresserade i Nordamerika (usa, 
Kanada). Under den gångna våren hade man 
600 unika besökare från andra sidan Atlanten.

– Vi vet inte i detalj varför besöken har blivit fler,
men sannolikt har det med ett ökat intresse för 
släktforskning att göra. Många söker sina europe
iska rötter och då bland annat här i Byarum. Jag får 
ibland även samtal från folk som undrar om jag kan 
hjälpa dem. Då hänvisar jag till hembygdsföreningen 
som ofta kan väldigt mycket om det de frågar om.

De f il mer s om at t r aher ar  så många fjärran besöka e 
är producerade av Christer Smedberg efter beställ-
ningar från pastorat och församlingar, som förser 
honom med spännande fakta om de begravda.

– Sedan tidigare har vi vandringar i grupp på
kyrkogårdarna men de har varit färre i år, så besöken 
görs via internet i stället, säger Lars Andersson, och 
tillägger att det är ett återkommande arbete att upp- 
datera listan med intressanta gravar att berätta om:

– För att få besökaren att återkomma till webb
sidan måste vi hela tiden lägga till och byta ut filmer 
så att det alltid finns något nytt att ta del av.

Det är en typ av kulturhistoriskt arbete och en 
del i dokumentationen, så finansieringen sker via 
begravningsavgiften. Lars Andersson säger att den 
svåra delen i arbetet är att välja ut de gravar som ska 
blir en del av databasen med filmer på nätet.

– Att veta vad besökarna tycker är intressant är
inte alltid lätt. Nu funderar jag på hur vi kan vidga 
ramarna för vad vi berättar om – vi har vårdträd 
som också har en historia värd att spridas. ( jl)

Lars Andersson är kyrko- 
gårdschef i Byarum. 

fo to: johan lindstén

Byarums kyrkogård med stiglucka. � fo to: google maps

Delar av en kremerad överkropp i den eldgrop som nu har grävts ut i norra Israel. fo to: Fanny Bocquentin / CC-BY-4.0

Kremering redan för 9000 år sedan
arkeol ogi. Att medvetet kremera en död 

kropp har gamla anor. Redan 7000 år före

vår tideräkning tycks man ha praktiserat

kremering i det som i dag är norra Israel.

Det visar forskning som har genomförts

av en grupp under ledning av Fanny Boc-

quentin vid det franska nationella centret

för vetenskaplig forskning, cnrs .

De fynd som har gjorts vid en neolitisk

utgrävningsplats vid Beisamoun i norra 

Jordandalen, visar spår av att ha hettats upp

till över 500 grader Celsius inte långt efter

döden. De kroppsdelar som har frilagts är

placerade i en grop som ser ut att vara

konstruerad med kraftiga och isolerande 

väggar med en öppning uppåt. Mikrosko-

piska rester av växter härrör sannolikt från

det bränsle som har använts för att kunna

genomföra kremeringen av kroppen.

Detta, och andra fynd på platsen, gör att

forskarna inte ser resterna av ben och aska

som något som kan kopplas till en brand,

vilken som helst, utan har sitt ursprung i ett

medvetet användande av bränsle och eld.

Vetenskapstidskriften Plos One, skriver

att denna tidiga kremering har skett i en tid

då gravskicken förändrades i området. 

Äldre traditioner var på väg bort, som att

avlägsna kraniet från kroppen och 

begravning i byn, samtidigt som kreme-

ringen vann mark. Denna förändring i hur 

man begravde sina döda kan också visa en

förändring i hur ritualer runt den döda, och

dennas värde i samhället har omvärderats.

Nu hoppas gruppen att ytterligare arbete

under grävningarna på platsen ska blott-

lägga fler fynd som kan sprida ljus över den 

tidens traditioner och gravskick.

– Gravskicket innebär att kroppen har

bränts på plats i en eldgrop. Det fynd som

nu finns är efter en ung vuxen person som

har överlevt en skada efter en flintpil

Kroppsdelarnas placering vid platsen gör 

att man med säkerhet kan säga att det är

en hel kropp som har kremerats och att

benen inte har flytt ts omkring, säger

Fanny Bocquentin, och tillägger att fynden

omdefinie ar vad vi fram till i dag har vetat

om både valet av plats för kremeingen och

den dödas position i samhället. � n

Ny muslimsk avdelning 
ger plats för fler i Kalmar
tillb yggnad. Det muslimska gravkvarte-

ret på Norra kyrkogården i Kalmar räcker 

snart inte till längre. Därför har en ny begrav- 

ningsplats iordningställts på en helt ny del 

av kyrkogården. I 20 år har det funnits en

muslimsk begravningsplats på Norra kyrko-

gården, och med den nya delen finns det 

plats för fler gravar, skriver SR Kalmar.

– Det är ett stort område, säger Ove 

Nilsson, arbetsledare på kyrkogården.

– Religioner som islam, buddism och hin- 

duism vill inte ha gammal gravmark, utan 

obruten mark, och det kommer vi att ha här, 

säger Birgitta Linåker, chef för begravnings-

och serviceverksamheten i Kalmar. � n

Blommor och krukor 
stulna vid gravarna
st ölder. Stölder vid gravar rapporteras av 

pressen från i stort sett hela landet.

Gerd Lidström i Bureå i Västerbotten fic

två av tre blomkrukor med penséer stulna.

– Jag blev både upprörd och ledsen. Hur

kan man göra sig själv till en tjuv på en

gravgård för en blomkrukas skull.

Stölder av blommor och dekorationer 

har förekommit på Alhems kyrkogård. 

Vid Bolidens kyrkogård har Curth Enmark

förlorat ett elektroniskt gravljus och delar

av den burk som ljuset förvarades i låg

utspridda runt graven, berättar han för

tidningen Norran, efter ett besök vid graven 

i samband med mammans födelsedag. � n
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